
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CARIA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
S e r v i z i o  T e c n i c o 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  526  REG. GEN. 
N.  194  REG. SERVIZIO 
DEL 08/07/2024  

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica N. 2 utenze 
comunali per il periodo agosto-dicembre 2024. 
Prenotazione Impegno di spesa a favore della ditta a2a 
Energia SPA.  CIG: B255DC912C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 31.05.2024 di nomina dell’Arch. Emanuela Figus per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa; 

Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D.Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che in attuazione delle Leggi n. 94/2012 e n. 135/2012 (c.d. spending review uno e 
due) per i settori merceologici ivi indicati (energia elettrica, gas, carburanti rete, carburanti 
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile), vi è un obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate con Consip 
S.p.A. o da altri soggetti aggregatori; 
 
Richiamate le determinazioni della Responsabile del Servizio Tecnico: 
- n. 363/121 del 18.05.2023, con cui è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip 
“Energia Elettrica 20 - Lotto 7: Sardegna” per la nuova fornitura di energia elettrica presso la 
Palestra della Scuola Elementare di via Dante identificata con POD IT001E10585752 – periodo 
di erogazione 01.08.2023-31.07.2024; 
- n. 698/285 del 28.09.2022, con cui è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip 
“Energia Elettrica 19 - Lotto 7: Sardegna” per la nuova fornitura di energia elettrica presso la 
nuova utenza “Parco dell’educazione civica” in via Silesu identificata con POD 
IT001E11032653; l’erogazione del servizio è attiva dal 11.07.2023 ed ha durata 12 mesi; 
 
Dato atto che: 
- per le restanti 40 utenze comunali di energia elettrica AU, a seguito di adesione a 
convenzione consip E.E. 20, è attivo contratto di fornitura con scadenza 31.12.2024; nei 
prossimi mesi si provvederà ad aderire alla Convenzione consip E.E. 21 – lotto 7 per garantire 
l’erogazione del servizio per l’anno 2025; 

- per ragioni di efficienza e di maggiore ordine e semplicità nella gestione delle utenze, si 
ritiene di stipulare un unico contratto di fornitura per il periodo 01.01.2025-31.12.2025 che 
includa tutte le utenze comunali di energia elettrica A.U., in adesione alla suddetta 
Convenzione consip; 

Posto che: 

- la società a2a Energia spa con sede a Milano (cap 20122) in Corso di Porta Vittoria N. 4 (c.f. 
12883420155) è autorizzata dal Ministero dello Sviluppo Economico alla vendita di energia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CARIA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

elettrica ed è assegnataria del servizio di salvaguardia in una serie di Regioni, tra le quali la 
Regione Sardegna, per il periodo 01.01.2023-31.12.2024; 
- nelle more dell’adesione alla convenzione consip E.E. 21 per tutte le utenza AU comunali per 
il periodo 01.01.2025-31.12.2025, si ritiene di assumere in favore della società a2a Energia 
spa un impegno di spesa di € 2.000,00 iva inclusa a copertura delle spese di fornitura di 
energia elettrica per le due utenze sopraindicate, al fine di includere le stesse nel contratto che 
verrà stipulato con la società aggiudicataria della convenzione consip E.E. 21 – lotto 7 
Sardegna; 
 
Visti: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che disciplina l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 
- l’art. 225, c. 1, 2 e 3 in materia di digitalizzazione del ciclo degli Appalti; 
 
Dato atto che le disposizioni contenute nell’art. 225, c. 1, 2 e 3 sono divenute efficaci a 
decorrere dal 01.01.2024 e modificano in maniera sostanziale le modalità di gestione digitale 
dei contratti pubblici e la conseguente acquisizione del CIG; 
Dato atto che il CIG correlato alla procedura assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
è il seguente: B255DC912C; 
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Retributiva, che risulta REGOLARE fino al 
24.09.2024; 
 
Visti: 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con 
particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in 
materia di contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, 
secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con 
l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una 
deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e 
le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 

 
Visti: 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024; 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023;  
- il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 06.02.2024;  
- la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 15.03.2024; 
- il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.04.2024 di approvazione del PEG – parte 
finanziaria 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: CARIA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

Di assumere la prenotazione di impegno di spesa della somma di € 2.000,00 iva inclusa 
(imponibile € 1.639,34) a favore della società a2a Energia spa con sede a Milano (cap 20122) 
in Corso di Porta Vittoria n. 4 (c.f. 12883420155), per l’erogazione del servizio di energia 
elettrica delle 2 utenze indicate in premessa per il periodo agosto-dicembre 2024, al fine di 
fare confluire le suddette utenze in unico contratto con le restanti 40 utenze A.U. attuativo 
della Convenzione consip attiva E.E. 21 – lotto 7 Sardegna, che verrà stipulato per il periodo 
01.01.2025-31.12.2025. 
 
Di imputare la spesa di € 2.000,00 sul capitolo 1.01.5.03.03, art. 1, missione 1, programma 
5, macroaggregato 103, denominato “Canoni e utenze vari immobili comunali” del bilancio di 
previsione 2024/2026 in conto competenza 2024. 
 

Scadenza obbligazione: 2024. 
 
Di dare atto che gli impegni verranno resi definitivi dal Servizio Finanziario all’atto della 
liquidazione per l’importo la cui obbligazione è resa definitiva con la presentazione del 
documento fiscale e relativo provvedimento di liquidazione. 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di sua competenza. 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Valentina Caria 
 
 
 

 
La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 

 
 
 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 
 
 

 
 
 

 


